

SAND bestyrelsesmøde, d. 12. december 2023

Park Hotel, Viaduktvej 28, Middelfart

Deltagende: Junior (Hovedstaden), Mas (Formand), Pia (Fyn), Mona (Sydfyn), Carsten (Vestsjælland), Philip (Hovedstaden), Lasse (Sydfyn), Patricia (Nordjylland), Henrik (Trekanten - observatør), Mette (Storstrøm), Freddy (Østjylland – på skærm)

Deltagende fra sekretariat: Ask Svejstrup og Tobias Kjærside

DAGSORDEN & REFERAT

Vi er i gang med mødet kl.10:50

1. Er vi beslutningsdygtige (5 min)

Der er 11 til stede og 8 med stemmeret.

1.B. alle præsenterer sig, da vi har Henrik Gram med fra SAND Trekanten. SAND Trekanten står uden deres repræsentant i hovedbestyrelsen (Johnni) og suppleanten har meldt sig syg i dag.

2. Nyt fra formandskabet – og andre, der har lavet noget interessant SAND arbejde (30 min)

Formandskabet:

Der var formandskabsmøde for 2 uger siden, Freddy, Pia, Mas og Ask. Der blev det diskuteret at et medlem har haft en specielt tone på Hus Forbis Facebookgruppe (Ingen Over Fællesskabet)

Medlemmet (Johnni, tidl. formand i SAND Trekanten) har trukket sig fra sine poster, undtagen sin plads i Hus Forbis bestyrelse (på vegne af SAND.) Der bliver ikke taget yderligere tiltag, da der er under 3 måneder til næste generalforsamling og mulighed for valg af ny formand i Trekantsudvalget.

Bestyrelsen tager Johnnis udtræden til efterretning. Beslutningen er fast og kan ikke laves om.

Formanden har været i Horsens hvor de har lukket et forsorghjem, men ikke tilbyder alternativer til beboerne. Dvs. de sætter folk direkte på gaden. Mas, Ask, Emma og Sofie har arbejdet på et skriv der kan formidle historien til omverdenen.

Formanden har været til møde i Socialministeriet, med Ask.

Ministeren havde inviteret til en rundbordssamtale i Socialministeriet om de mest centrale udfordringer for hjemløse

Ask: Ministeriet har det med, op til jul, at invitere NGO'erne på området til et møde. "Vi er på vej i den rigtige retning – hvis vi arbejder sammen, skal alt nok blive godt, osv"

Der var inviteret en masse forskellige foreninger med. Alle NGO'erne/foreningerne var tydeligt til mødet, for at sikre at deres egen organisations mærkesager og interesse kom frem i lyset. Det var meget egocentreret, synes Ask. Også for os. Vi kom med vores bekymringer omkring den kulturændring kommunerne trænger til for at borgeren kan spille hovedrollen i de indsatser der skal til for at komme videre i livet. Der skal gives mere magt ud til borgeren, hvis intentionerne med hjemløse reformen og den tilhørende lovgivning skal følges. Det har Ask svært ved at se kommer til at ske.

Ask, Emma og Philip har været til møde i Partnerskabet der følger omlægningen af hjemløseindsatsen.

Forklaring: Partnerskabet er en sammenslutning af 30-35 kommuner og organisationer. Deres opgave er at følge hvordan omlægningen af hjemløseindsatsen foregår – sker det som regeringen har tænkt sig? Hvilke problemer og udfordringer viser sig? Det er til den rapport, der skal komme ud af dette, SAND er blevet bedt om at skrive et forord. Det viste sig dog at det forord vi havde skrevet ikke skulle bruges alligevel. Det skulle have en anden form og vi skulle kun give et citat der skulle beskrive en eller anden problemstilling. Mas kommer med et citat til forordet, så må vi se om de vil bruge det.

Henrik: *I Kolding vil man fjerne 65% af de almennyttige boliger, grundet frygten for ghettodannelser. Er det mon en mulighed, at boligselskaberne ikke aner at der er penge at søge til at bygge for? (Ask sender et link, til puljen, til Henrik)*

Philip: *Det er omkostningstungt (økonomisk og resurser) at søge sådanne puljer. Det kan være derfor de mindre kommuner ikke søger pengene.*

Freddy opfordrer til at vi laver et skriv omkring hvordan puljemidlerne gøres for besværligt at søge sådanne midler.

Pia: *Er Chanel stadig med i bestyrelsen? Hun har meldt ud, på SANDs facebookgruppe, at hun har meldt sig ud og ville komme i dag og sige farvel. Det er ikke det rigtige sted at melde sådanne ting ud. (Hun er desværre forhindret i at deltage.)*

Pia: Der er godt gang i den på Fyn. Vi har planer de næste 13 dage, fra dags dato. Fyn samarbejder meget med Sydfyn for tiden.

Freddy: Der har været gang i partnerskabsmøder, udsatterådsmøder og i morgen er der juleaktion.

Philip: Jeg har været til møde i Partnerskabet, hvor vi blev delt ind i 4 grupper og der er drøftet og videregivet en masse til en gruppe ambassadører der overleverer viden og indsigt.

Philip sidder i arbejdsgrupper med fokus på "forsøgsboliger til hjemløse" og "den rette støtte til at komme i egen bolig."

Mas er med i samme gruppe i partnerskabet.

Henrik spørger; *Er man tvunget til at blive i den forsøgsbolig/udslusningsbolig, til trods for at man ved, at man ville være meget mere tilpas på landet end i byen, i en skurvogn fremfor en lejlighed, eller hvad det måtte være?*

(Udslusnings-/forsøgsboligen er et 2-5 års langt tilbud, for at finde ud af om du, som Philip siger det; Kan tørre dig selv bagi, og derved være klar til egen bolig.)

Patricia hilser fra Harald Gjersøe. Hun har besøgt ham og hentet et mælkebøtteflag, til juleaktionerne, og Harald er i bedring og glæder sig til at være med igen.

3. **Rundspørge:** Lukkes der væresteder, begrænses deres åbningstid eller lægges der væresteder sammen? Det sker på Frederiksberg. Hvordan ser det ud andre steder i landet? (15 min.)

Der lukkes væresteder inden budgetterne er vedtaget. Dvs. det er administrationen i kommunen der træffer beslutninger om at lukke steder – ikke politikerne.

Kit, hovedstaden, har undersøgt at der i ét tilfælde har været lukket et værested, uden at politikerne vidste noget om det.

Et andet sted ser vi at væresteder lægges sammen, på tværs af sociale udfordringer (misbrug, forbrug og lign.) hvilket gør det svært.

Mette: *Storstrøm lavede en aktion omkring dette allerede tilbage i marts 2023, hvor flere steder blev slået sammen i Næstved. Dette var oppe på seneste udsatterådsmøde, hvor det stadig ikke er løst.*

Carsten: *Umiddelbart er der ikke noget i Vestsjællands området, udover Korsør. Men det er en ældre sag og der er andre omstændigheder omkring dette. Det står overfor en omlægning.*

Kolding kommune har også, for år tilbage, sammenlagt flere væresteder – hvor man blandede aktive brugere af alkohol og hash, med aktive brugere af hårdere stoffer.

Ask kontakter Cliff (sekretariatsleder, Landsforeningen af væresteder) og ser hvordan de ser på det – så kan de sammen lave noget at få i medierne og til relevante kommunale og nationale instanser.

4. Økonomi – justering af 2023 budget evt. 2024 budget (10 min.) (budgetforslag følger)

Ask deler budgetterne ud, print.

Ask gennemgår det med bestyrelsen.

2023 budgettet er ændret så det stemmer mere overens med vores forbrug. Der er en sammenligningskolonne.

Den største ændring er på lønposten. Vi har budgetteret med løn til Martin i et helt år. Han blev først ansat i august. Der var også en periode hvor vi ikke havde nogen jurist. Nogen af lønkronerne er overført til brug i 24 (200.000 kr.) De vil blive skubbet foran os i alle de tre projektår, hvor vi har ekstra penge til rådgivning. Dvs. det projekt slutter ca. et halvt år senere fordi det blev sat igang et halvt år senere end planlagt.

Vi har fået forlænget projektet hjemløse laver aktiviteter med et halvt år. Der er trukket aktivitetsmidler, lønkroner mm. ud til brug i næste år.

Vi har også sparet arven væk. Der var afsat 300.000 kr. Dem kan vi putte tilbage i kisten og tage op, når vi har brug for dem.

Her ud over er der en række mindre ændringer. Der er afsat mere til offentlig transport, mens alle udenlandspengene er sløjftet. Vi har fået trykt en del merchandise, som der er gået penge til.

2024 budgettet har fået lidt flere penge fordi vi har fået forlænget vores hjemløse laver aktiviteter. De budgetteres i 2024. Sammen med bl.a. de lønkroner, som vi ikke fik brugt til ekstra rådgivning. Dvs. det er stort set konsekvensrettelser fra 2024.

Vi har fået 180.000 kr. ekstra til julehjælp i 2023. Dem har Ask bedt ministeriet om lov til at bruge i 2024 i stedet, da vi har købt og planlagt den julehjælp vi vil give i år. Det er en formalitet, at få lov til det, mener han. Så i det nye år kommer de med i budgettet.

Bestyrelsen godkender ændringer i budgettet for 2023 og budgettet for 2024.

5. Juleaktiviteter – erfaringer fra dem der har været og gode råd til de kommende (15 min)

Der er godt gang i aktionerne, rundt i hele landet. Nogle udvalg, som eks. Storstrøm, har lavet hele 3 aktioner.

Philip: Vi oplevede at der var for få kort til træet og vi kunne have gjort det på kortere tid, men det er løst.

Mette: De kort vi fik, var for små. Så jeg sad hjemme og lavede 100 julehjerter at skrive på. Vi kobled os på sociale aktiviteter i byerne vi har besøg, for at sikre os der var mennesker. Vi sørgede for at tage uniformen på så folk kunne se at vi kommer fra SAND og vi så inviterende ud. Søg balancen mellem at være frembrusende og ydmyg. Mange folk vil gerne donere penge. Det er lidt øv, at stå og ikke tage imod pengene.

Freddy supplerer: Vi tog, sidste år, imod penge fra folk. Dem puttede vi i kaffekassen.

Carsten: Det der virkede for os, var at tage finde en måde at se og få fat i de rigtige. I Roskilde ramte eks. vi en masse studerende. I Holbæk var det børnefamilierne. Der var styr på at hvilke lokalpolitikere eller socialrådmænd der skulle have træet overleveret, inden vi lavede aktionen. Vi tog direkte kontakt til de involverede.

Mas: Der har været en smule utilfredshed med at der blev lavet en bootcamp for juleaktionerne, når det var bestemt hvad der skulle ske. Måske kunne der arbejdes på at inddrage tidligere, for at skabe aktionerne.

Philip: Det her koncept har fungeret skidegodt. Folk bliver involveret i det og det er en sindssyg god idé.

Mona: Jeg savner kreativitet ift. hvordan vi afvikler aktionerne. Vi ville gerne have brugt troldegrene, men fik at vide at vi skulle bruge juletræer.

Junior: I skal bare bruge en troldegren, så er den skid slået. Vi er voksne nok mennesker, til at kunne lave et projekt som vi selv ville gøre det.

Henrik: Jeg har deltaget i to (Vejle og Kolding) – der var rigtig mange der var forvirrede over om vi var fra Hus Forbi, og hvad er SAND? De ville gerne donere penge. Vi henviste til, at de kunne donere til SANDs sekretariat, ved at kontakte dem. Måske kunne vi lave landsdækkende lodtræk/tombola der kunne give lidt?

Freddy: Hvis noget skulle gøres bedre næste år, så kunne vi lade udvalgene freestyle på en "grundmodel", så vi har fælles udgangspunkt, men finder løsninger efter hvordan vi ved det virker i vores by, i vores del af landet.

6. Hvad laver de forskellige ansatte i SAND? (15 min)

Ask giver en rundtur i de ansattes (Nancy, Tobias x 2) arbejdsopgaver og virke – på skærm.

Sidespor:

- Der efterspørges tidligere besked om man er godkendt til at deltage i div. Workshops og arrangementer.
- Vil det være en idé at sende deltagerlister med ud til dem der skal på kursus?
- Når der er mange nye, er det godt, hvis der også er nogle gamle med – eks. med seneste lovgivningskursus.

7. Evaluering af året (30 min.)

Tobias har lavet et årsforløb, den vej vi er gået gennem hele året.
Det er en blanding af hvad vi har lavet som udvalg, SAND og sekretariat.
Vi har lavet rigtigt meget.

Vi skal finde ud af, med evalueringen, hvad I har bemærket, hvad I vil have mere af, hvad der rykker.

Før året går i gang er der fokus på rekruttering til alle de generalforsamlinger vi har i februar (og et par stykker i marts). Vi har den nationale generalforsamling i marts.

I år havde vi en bootcamp i januar som startede vores rekruttering. I marts havde vi to mere målrettede bootcamps, hvor vi lagde linjer for året.

Vi havde best. Sem. I april og også temadage.

I maj var der folkemødebootcamp. Østjylland holdt sommerfest i samarbejde med Århus Kommune. Der var 3-500 mennesker.

Juni måned var Folkemødet i fokus. Der er en masse fortællinger op til, under og efter, der kommer på vores sociale medier.

I år lavede vi en analyse fra start til slut, hvor vi forsøgte at samle alt det vi lavede op. Det har også gjort at vi har sat højere ambitioner i 2024.

I juli holdt de fleste sommerferie.

I august ansatte vi Emma og Martin. Det brugte kollegaerne en del tid på. De skulle køres ind, vores kultur skulle overføres til dem og de skulle lære hjemløse at kende. De har været med ude på boformer og deltaget i kurser.

Lovgivningskurset i august var Emma og Martins ilddåb.

Der var bisidderkursus i september. Her planlagde og udførte vi også boformsbesøg med fokus på den nye hjemløserreform. Freddy er blevet stoppet på gaden af beboere, som har sagt at de var glade for at vi kom. Der var planlagt 19 besøg og vi kommer op på flere end det.

Vi har afholdt kommunikationskursus i oktober. Oktober bød også på hjemløsedag i Kbh.

I Okt. Begynder forberedelserne også til næste års Folkemøde.

Det er også her de garvede skal begynde at sprede rygten om næste års Folkemøde og få folk med på at de skal ansøge om at komme med.

I november lavede vi en opfølgning på boformsbesøgene. Det blev kun til en østdanmarks opfølgning. Der var for få tilmeldte i vest.

December byder på julebowling, der er lokale aktiviteter, f.eks. sjov og spas på St. Dannesbo på Fyn. Der er årets sidste bestyrelsesmøde.

Der er en lang række andre ting, som foregår, som også tager tid. F.eks. lobbyarbejde på Christiansborg, følgegrupper og partnerskaber man deltager i, arbejdsgrupper, råd og vejledning, finde nye ansatte (i år). Hver gang man har været ude og lave noget, tager man noget arbejde med hjem – man får nye opgaver. Der er bisidninger. Der er lokale folkemøder, som udvalgene har deltaget i.

Tobias har lavet en oversigt, som er mere fyldestgørende. Den vedlægges referatet.

Find to aktiviteter der har betydet mest for jer og jeres udvalg. Find to aktiviteter, som I mener har betydet mest for hjemløse i Danmark.

Mona synes bisidning og lovgivning, har betydet mest for udvalget. Hjemløse har fået mest ud af boformsbesøgene om reformen. Og temadage (evt. bowlingtur og lign).

Pia har fået mest ud af Folkemødet. Det er her folk har tid til at tale om hjemløshed og politik. Kommunikationskurset var for kedeligt for de gamle. For hjemløse i DK er folkemødet nr. 1 og boformsbesøgene om reformen.

Lasse synes demokratifestivalen i Ollerup og besøg på kvindekrisecenteret har gjort stort indtryk. For hjemløse i DK er Folkemødet også godt.

Carsten synes det lokale folkemøde og fremvisning af forvaltningen i Holbæk, hvor de fik mulighed for at fortælle om SAND. Og bootcamps. For hjemløse er det Christiansborgbesøg og boformsbesøg om reformen.

Folkemødet betød meget for udvalget. For landets hjemløse er det Christiansborgbesøg og boformsbesøg om reformen.

Mette synes Stegefestivalen har betydet mest for udvalget, samt juleaktionen. Den har virkelig været godt for dem.

Folkemødet og juleaktionerne, har betydet mest for landets hjemløse.

Mas synes rådsarbejdet og Folkemødet betyder mest. Hjemløsereforms besøgene på boformerne har betydet mest for hjemløse

Freddy siger Folkemødet og deres sommerfest. Landets hjemløse får mest ud af juleaktioner og sandfesten/sommerfesten har betydet mest.

Patricia synes bisidderkursus og det udvalgsmøde Tobias deltog i i Aalborg. For hjemløse i Aalborg var det boformsbesøg om reformen.

Junior og Philip vil gerne fremhæve deres agereren på Christiansborg, ved flere lejligheder og deres deltagelse på årets folkemøde.

Henrik synes at han personligt har fået meget ud af at blive involveret i Trekantens arbejde og kommunikationskursus.

Tobias har sat forskellig farvede hjerter på det der har betydet mest. Det der giver mening at tage på Folkemøde, på boformsbesøg om reformen, udvalgsmøderne, lobbyarbejde på Borgen, større arrangementer, som f.eks. sommerfest i Århus og lokale folkemøder. Også deltagelse i Partnerskabet eller andre samarbejdsrelationer. Juleaktionerne har også haft stor betydning.

Vi kan spørge os selv om hvordan vi får den gode energi fra de nævnte ting ud i de andre ting vi laver.

Vi kan følge op på det vi mangler en anden dag på den anden side af jul.

Patricia stiller også spørgsmålet om hvordan vi får folk til at få et større kendskab til SAND. Det er bestyrelsens opgave at arbejde på den sag, siger Mette. Der er flere der synes vi skal få SAND mere på landkortet. Især overfor hjemløse.

8. **Julehjælp** – hvordan er det nu lige vi uddeler den? (10 min.)

Ask forklarer modellen.

Vi køber ca. 800 gavekort af 400 kr. De fleste til Sallinggroup (Netto, Føtex, Bilka) men også til H&M. De første er mest til voksne og de sidste er mest til børn.

Vi har en gruppe boformer, der hjælper med at dele kort ud til voksne med børn.

Vi giver til en række natcafeer, der giver et gavekort til dem der overnatter juleaften.

Vi har et samarbejde med opsøgende gadeplansmedarbejdere, der giver hjemløse m. fl. gavekort. Og vi har udvalgene, der kan give gavekort til hjemløse og eventuelle børn i deres område. Meningen er at man skal lave en liste over de hjemløse, man synes har ekstra behov for hjælp. Man skal ikke udlicitere optagen til et værested eller andre. Det er en mulighed og ikke et krav at udvalgene kan give julehjælp til folk. Mette kender Karl Emil som har fast base på banegården. Han er et godt eksempel på en til Storstrøms liste.

Hvis der er udvalg, der har forslag til natcafeer eller boformer (hvor der er hjemløse med børn eller hjemløse med kontakt til deres børn), kan de foreslå sekretariatet at samarbejde med dem om det. Det er der jævnligt nogen af jer, der foreslår. Hvis vi har flere kort end der efterspørges fra vores gamle samarbejdspartnere, henvender vi os til nogle nye.

9. **Eventuelt.** (5 min.)

Mas fortæller at en der hedder Mia fra Bedre Psykiatri har spurgt om vi vil være med i psykiatraliancen, hvor hun er tovholder. Det laver vi en ansøgning om at blive.

Carsten: Kan der tænkes i sommerjakker/windbreakers næste år? (Både til de små og større størrelser)

TK/d.12.12.23